[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento

Ofício Circular nº 002/2013-PROPLAN
Salvador, 25 de janeiro de 2013
Assunto:
Relatório de Auditoria nº 201203442 - CGU
Senhor Dirigente,

A Controladoria Geral da União - CGU, através do Relatório de Auditoria nº 201203442, notificou a Universidade Federal da Bahia acerca de irregularidades transcritas nas constatações abaixo:

“CONSTATAÇÃO (31)

Recomendação 2

Que a UFBA exija o cumprimento, por parte de suas fundações de apoio, da obrigação contratual e legal de divulgação dos projetos apoiados em seus respectivos sítios na internet.”

“CONSTATAÇÃO (34)
Recomendação 3

Que notifique as fundações de apoio para que, na formalização dos processos de contratação de fornecedores ou prestadores de serviço, não permitam a participação de empresas cuja composição societária contenha pessoas interessadas/envolvidas no projeto apoiado.”

Desta forma, determinamos a imediata divulgação, na íntegra, em seu sitio na internet, conforme estabelece o art. 4-A da Lei n.º 8.958/94, dados relativos aos projetos apoiados, de modo a promover a devida transparência dos mesmos, assim como reiteramos a recomendação 3 acima transcrita.
Atenciosamente,

Profa. Iracema Santos Veloso
Pró-Reitora
Palácio da Reitoria da UFBA – Rua Augusto Viana s/nº  Canela – CEP 40110-909 – Salvador – Bahia –Brasil

Tel.: (71) 3283-7135 – Fax: (71) 3283-7034 – http://www.ufba.br

[image: image1.png]_1156593635